
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
DECRETO Nº 1158/2021 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para refor-

ço de dotações orçamentárias 

consignadas no vigente orçamen-

to para a Unidade Gestora do 

Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito A-

dicional Suplementar, o valor de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais) nas dotações orçamentárias 

abaixo relacionadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.122.0017.2.080-Manutenção do Departa-

mento Administrativo do SAAE 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

14.000,00 

17.512.0017.2.082-Manutenção do Sistema 

de Esgoto 

4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e 

Material Permanente  

Fonte:076-Recursos Ordinários SA-

AE (Livres)-Exercício Corrente 

 

4.000,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

 
SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1158/2021 01 

DECRETO Nº 1159/2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2021 04 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2021 04 

EXTRATO DO CONTRATO N° 78/2021 05 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2021 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 53/2021 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 54/2021 06 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 55/2021 06 

EXTRATOS DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 30/2021 06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRA-
ÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 07 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o resultante de anulação de do-

tações orçamentárias consignadas no orçamen-

to vigente, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais) abaixo indicadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.122.0017.2.080- Manutenção do Departa-

mento Administrativo do SAAE 

3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal 

Civil  

Fonte:076-Recursos Ordinários SA-

AE (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.500,00 

3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.500,00 

17.512.0017.2.082-Manutenção do Sistema 

de Esgoto 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte:076-Recursos Ordinários SA-

AE (Livres)-Exercício Corrente 

 

4.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 

julho de 2021. 

 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1159/2021 

 
Nomeia membros e Diretoria do Conselho Mu-
nicipal de Turismo do Município de Ribeirão 
Claro, para o Biênio 2021/2023. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que são conferidas pelo 
art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, conside-
rando o disposto na Lei Municipal nº 121, de 20 
de outubro de 1998, bem como Lei Municipal nº 
140 de 31 de janeiro de 2005 e demais disposi-
ções aplicáveis: 
 

DECRETA:  
  

Art. 1º Ficam nomeados os mem-
bros, bem como Diretoria Executiva, para com-
porem o Conselhos Municipal de Turismo do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, biênio 2021/ 2023, criado pela Lei Munici-
pal nº 049/97, de 15 de agosto de 1997, regu-
lamentado pelo Decreto nº 1126/2021, de 11 de 
maio de 2021.  

 
I - MEMBROS GOVERNAMENTAIS: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Tu-
rismo e Meio Ambiente:  
 
 
a) - Titular: Rômulo Ribeiro Santana, inscrito 
no CPF/MF nº 330.912.758-33; portador da cé-
dula de identidade RG nº 40.914.063-6; residen-
te e domiciliado na Chácara São Francisco, 
neste Município;  
 
b) - Suplente: Valéria Leonel Chammas Cas-
sar, inscrita no CPF/MF nº 050.864.489-56; 
portadora da cédula de identidade RG nº 
9.010.886-7; residente e domiciliada à Rua Dom 
Pedro II, nº 525, neste Município.  
 
II - MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS:  
 
Representantes do Turismo Náutico: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

a) - Titular: Diogo Pataro Monteiro, inscrito no 
CPF/MF nº 306.681.848-92; portador da cédula 
de identidade RG nº 13.075.294-2; residente e 
domiciliado à Rua Altamiro Batista de Araújo, nº 
131, neste Município;  
 
b) - Suplente: Marcelo Baggio Molini, inscrito 
no CPF/MF nº 038.919.039-01; portador da cé-
dula de identidade RG nº 8443590-2; residente 
e domiciliado à Rua Professora Sussa, nº 710, 
neste Município.  
 
Representantes do Turismo Aventura: 
 
a) - Titular: Luiz Otavio do Nascimento Me-
deiros, inscrito no CPF/MF nº 094.414.809-32; 
portador da cédula de identidade RG nº 
14.428.414-3; residente e domiciliado a Rua 
Anibal Storti, nº 500, neste Município;  
 
b) - Suplente: Patrícia Feliciano Carlos, inscri-
ta no CPF/MF nº 415.048.938-67; portadora da 
cédula de identidade RG nº 48.510.402-7; resi-
dente e domiciliada a Rua Anibal Storti, nº 500, 
neste Município. 
 
Representantes da Associação Empresarial de 
Ribeirão Claro - AERC: 
 
a) - Titular: Talison Rafael Néia, inscrito no 
CPF/MF nº 082.113.979-78; portador da cédula 
de identidade RG nº 0.088.204-3; residente e 
domiciliado à Rua Ângelo Baggio, nº 624, Bairro 
Residencial Bechara III, neste município;  
 
b) - Suplente: Juliana Pires da Silva, inscrita 
no CPF/MF nº 006.279.019-64; portadora da 
cédula de identidade RG nº 7.312.441-7, resi-
dente e domiciliada à Rua Coronel Emílio Go-
mes, nº 755, neste Município.  
 
Representantes do setor Hoteleiro, Pousadas e 
Similares: 
 
a) - Titular: Sidney Pereira de Oliveira, inscrito 
no CPF/MF nº 106.006.578-92; portador da cé-
dula de identidade RG nº 21915700; residente e 
domiciliado à Rua Dom Pedro II, nº 83, neste 
Município;  

 
b) - Suplente: Phelipe Wallace Higgins, inscri-
to no CPF/MF nº 083.154.598-48; portador da 
cédula de identidade RG nº 9.785.260-0; resi-
dente e domiciliado na Fazenda Pinhalzinho, 
Km 03, neste Município. 
 
Representantes do Turismo Rural: 
  
a) - Titular: Maria Victoria Mendes Gonçal-
ves, inscrita no CPF/MF nº 103.40.628-27; por-
tadora da cédula de identidade RG nº 6.621269; 
residente e domiciliada a Fazenda Laranjal, nº 
919, neste Município;  
 
b) - Suplente: Aparecida Donizete Ruvina 
Almeida, inscrita no CPF/MF nº 737.287.809-
87; portadora da cédula de identidade RG nº 
7391404-5; residente e domiciliada no Sítio 
Bambelim - Pousada Ruvina, neste Município. 
 
Representantes das Empresas de Turismo: 
 
a) - Titular: Samantha Mareca Rodrigues de 
Oliveira Mello, inscrita no CPF/MF nº 
051.032.129-19; portadora da cédula de identi-
dade RG nº 8368941-2; residente e domiciliado 
à Rua Dom Pedro II, nº 812, neste Município;  
 
b) - Suplente: Arion Nassif da Silva, inscrito 
no CPF/MF nº 059.527.369-63; portador da cé-
dula de identidade RG nº 9555607-8; residente 
e domiciliado a Av. Manoel Ribas, nº 1.130, Ja-
carezinho/PR. 
 
c) - Titular: Renata Rainer Leme, inscrita no 
CPF/MF nº 082.517.638-78; portadora da cédu-
la de identidade RG nº 126788765; residente e 
domiciliada à Fazenda Monte Bello PR 151, Km 
17, neste Município;  
 
d) - Suplente: Reginaldo Ferraz Mendonça, 
inscrito no CPF/MF nº 180.834.448-04; portador 
da cédula de identidade RG nº 25383022-9; 
residente e domiciliada à Rua João Lopes Mar-
tins, nº 469, no município de Ourinhos/SP. 
 
Representantes da Comunidade: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

a) - Titular: Michela Sanches Lippi, inscrita no 
CPF/MF nº 097.710.558-01; portadora da cédu-
la de identidade RG nº 24857187-4; residente e 
domiciliado à Rua Luiz Fabiani, nº 580, neste 
Município; 
 
b) - Suplente: William Bradford Higgins, ins-
crito no CPF/MF nº 033.236.608-11; portador da 
cédula de identidade RG nº 9785262-4; residen-
te e domiciliado no Sítio Morumbi, Bairro Limei-
ra, neste Município. 
 
Representantes do Turismo Religioso: 
 
a) - Edivaldo Betioli Filho, inscrito no CPF/MF 
nº 078.040.549-80; portador da cédula de iden-
tidade RG nº 95539904; residente à Rua Padre 
Max Kley, nº 408, neste Município; 
 
b) - Suplente: Francisco Carlos Molini, inscri-
to no CPF/MF nº 239.075.099-00; portador da 
cédula de identidade RG nº 3.079.800-7; resi-
dente e domiciliado à Chácara Santa Ana, neste 
Município. 
 

Art. 2º- Em razão da nomeação de 
que trata o art. 1º, a Diretoria Executiva do Con-
selho Municipal de Turismo do Município de 
Ribeirão Claro/PR, para o biênio 2021/2023, 
fica assim constituída: 
 
I - Presidente: Rômulo Ribeiro Santana 
II - Vice-Presidente: Valéria Leonel Chammas 
Cassar 
III - Secretária Executiva: Samantha Mareca 
Rodrigues de Oliveira Mello 
IV - Monitor Municipal: Talison Rafael Néia 
 

Art. 3º - O presente Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Cla-
ro, Estado do Paraná, em 13 de julho de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021 (PMRC) - 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLA-
RO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 29 
(vinte e nove) de Julho de 2021, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível aquisição de concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ) faixa “C” e faixa 
“F”, conforme especificação nº 21/05 do 
DER/PR, através da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 051/2021 (PMRC). 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 15 
(quinze) de Julho de 2021, e, solicitada median-
te requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Julho de 2021. 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021 (PMRC) - 
REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-

PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-
TE LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLA-
RO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 30 
(trinta) de Julho de 2021, no endereço eletrô-
nico www.gov.br/compras, SESSÃO PÚBLI-
CA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de ME-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

NOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível aquisição de gêneros alimentícios 
diversos (não perecíveis), na forma de kit de 
alimentação escolar, para distribuição aos 
alunos regularmente matriculados na rede 
pública municipal de ensino, em 
consonância com a Lei Federal n.º 
13.987/2020 e as Resoluções MEC/FNDE nº 
2/2020 e nº 6/2020, através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
052/2021 (PMRC). 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 15 
(quinze) de Julho de 2021, e, solicitada median-
te requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Julho de 2021. 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 78/2021(PMRC) 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2021 (P-
MRC) 

LOCADOR: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
LOCATÁRIA: THAYANI MAYRA DE ALMEIDA 
SILVA - CPF: 140.699.599-12 
OBJETO: A possível concessão por uso remu-
nerado das dependências onde funciona o bar, 
depósito, sala de jogos e churrasqueira locali-
zada no Terminal Rodoviário Municipal, sito na 
Rodoviária de Ribeirão Claro, à Rua Coronel 
Joaquim Ribeiro Gomes, nº 1.245, na sede des-
te município de Ribeirão Claro, Estado do Para-
ná, por um período de 24 (vinte e quatro) me-
ses. 
VIGÊNCIA: 13 de julho de 2021 a 11 de julho 
de 2023. 
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 
reais). 

Ribeirão Claro, 12 de Julho de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2021 (P-

MRC)  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

51/2021 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: FRANK TACOGRAFO LTDA - 
CNPJ: 20.591.222/0001-33 
OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de manutenção e 
aferição de tacógrafos, com fornecimento de 
peças, a serem realizados nos veículos lotados 
no Departamento de Transporte Escolar, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
VIGÊNCIA: 13 de julho de 2.021 a 9 de novem-
bro de 2.021 
VALOR TOTAL: R$ 4.974,76 (quatro mil nove-
centos e setenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos) 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Julho de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

53/2021 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa para realiza-
ção de serviços de manutenção corretiva, inclu-
indo o fornecimento de peças, a serem realiza-
dos no caminhão basculante Mercedes Benz, 
modelo 2729K136, ano 2014, placa AYF-5106, 
pertencente à frota desta municipalidade. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: LETÍCIA GONÇALVES GERONI-
MO MONTEIRO 07252251900 
CNPJ: 39.542.621/0001-32 
Valor Total: R$ 4.971,00 (quatro mil novecen-
tos e setenta e um reais) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Julho de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

54/2021 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de duas bancadas de granito 
a serem instaladas no CMEI Venina Batista Ri-
beiro da Silva, incluindo instalação e materiais 
necessários. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: FRANKLIN PEREIRA LUSTRE 
01838629963 
CNPJ: 16.730.545/0001-93 
Valor Total: R$ 1.000,00 (um mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Julho de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

55/2021 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de materiais para serem utili-
zados na manutenção da rede interna de dados 
(INTRANET / INTERNET) da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: OLIRAM COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 
CNPJ: 75.230.367/0001-09 
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
Contratado: C. R. SERAFIM - ELETROTECNI-
CA - EIRELI 
CNPJ: 05.534.759/0001-78 

Valor: R$ 347,60 (trezentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos) 
Contratado: DINIZ & DINIZ COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS E ILUMINACAO LT-
DA 
CNPJ: 05.652.791/0001-58 
Valor: R$ 469,60 (quatrocentos e sessenta e 
nove reais e sessenta centavos) 
Valor Total Geral: R$ 2.017,20 (dois mil e de-
zessete reais e vinte centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Julho de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATOS DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2021 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SUPERMERCADO PONTO 
ECONÔMICO LTDA - CNPJ: 26.860.291/0001-
81 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios 
diversos para o preparo da merenda escolar da 
rede pública municipal de ensino; cestas de 
alimentos para premiação de incentivo a 
alfabetização e escolarização de jovens e 
adultos, conforme estabelece Lei Municipal n.º 
58/2003; lanches para reuniões pedagógicas, 
capacitações e eventos promovidos pela 
SEMEC e água mineral para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 2.412,40 (dois mil quatrocentos e 
doze reais e quarenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Abril de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 14 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.673 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMI-
NISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRE-

TA 
 
 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, nos termos do art. 
75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta 
o interesse em obter propostas adicionais de even-
tuais interessados em relação à contratação direta, 
por meio de dispensa de licitação, para o seguinte 
objeto abaixo, visando selecionar a proposta mais 
vantajosa: 
 
A possível aquisição de uniformes a serem utili-
zados pelos servidores pertencentes ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, conforme descrito: 

I-
te
m 

Produto / Serviço 
Ap
res 

Q
t
d 

01 Calça de brim - Azul Royal  uni 
1
0 

02 Jaleco de brim - Azul Royal  uni 
0
2 

03 
Camisetas de malha fria - azul ma-
rinho (MANGA CURTA) 

uni 
0
8 

04 
Camisetas de malha fria - azul ma-
rinho (MANGA LONGA) 

uni 
0
8 

05 
Calça masculina social - azul mari-
nho – Tivitá 

uni 
0
3 

06 
Camisa social manga curta - mes-
cla azul 

uni 
0
3 

07 
Camisa social manga longa - mes-
cla azul 

uni 
0
3 

08 

Blusa de frio (jaqueta) na cor azul 
marinho, com forro, zíper, gola alta, 
bolso nas laterais e logotipo borda-
do do SAAE. 

uni 
1
8 

 
 
 A manifestação poderá ser exteriorizada 
por meio de proposta devidamente encaminha-
da até o dia 19 de julho de 2021 para o e-mail 
licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou entregue 
no escritório administrativo do SAAE, localizado 

à Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522, 
Centro, Ribeirão Claro – PR. 
 
 Ribeirão Claro, 13 de julho de 2021. 
 

Osmar Baggio 
Diretor do SAAE 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br

		2021-07-14T13:22:52-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




